**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Dispvtatio IV. De Suspensione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

nium militarium sine dubio comprehenduntur, quia vero sunt regulares, ut notauit Rodrig. q.68. art.4. Villalobos tract. 12. diff. 20. in fine. Bonac. disp. 2. q.4. p.7. num. 9.

Secundum dubium est quibus clericis secularibus extra Hispaniam interdicta sit assistentia taurorum agitatione? Constat ex Bulla Pij V. & Gregorii omnes & singulos qui beneficium Ecclesiasticum habuerint, vel sacris fuerint initiati? Sed an sufficiat beneficium, rametis exiguo redditus habeat? Non conuenient Doctores. Nam Stephan. Dauia de censur. 2. part. capite 5. disputat. 1. dub. 4. constat. 7. negat sufficere, quia praedictum beneficium, ac si beneficium non esset reputatur, cum ad horas Canonicas recitandas non obligetur. Sed oppositum censeret versus cum Bonacina tom. 3. de censur. disputat. 2. quest. 4. punct. 7. numero 5. quia beneficium ex quorum reddituum verum beneficium est. Et licet sufficiens non sit ad inducendam obligationem per sum horum singulis diebus recitandis, non inde potest insufficiens esse ad obligandum, ne his spectaculis beneficiarius affiat, quia recitatio horarum est beneficiarii munus, ob cuius exercitium beneficiarius ex fructibus beneficii alitur, quia beneficium datur propter officium. Si igitur beneficii fructus insufficientes sunt ad beneficiarii alendum, beneficium insufficientis est ad obligandum beneficiarii, ad continuam horarum recitationem. Quae ratio nullatenus procedit in priuatore ablineanti, ab his spectaculis, quae solum ob indecentiam clericalis status inducitur. Et confitmo, quodlibet beneficium quantumvis exiguum sufficit, ut beneficiarius fori priuilegio gaudeat, ut omnes fatentur. Ergo etiam sufficiens erit, ut beneficiarius spectaculis indecentibus priueatur, quia utrumque scilicet priuilegium, & prohibitory eandem cauam nempe ob honorem status clericalis inducitur. Notanter dixi extra Hispaniam, nam in Hispania soli Clericos regularibus haec assistentia interdicta est: nam Clemens VII. in suo Decreto loquens de Clericis, inquit: Clericos verb seculares beneficia Ecclesiastica obtinentia vel sacris ordinibus, seu in Ecclesiastica dignitate constitutis in dictis Hispaniarum regnis existentes, per praetentes moxemus, & exhortamus in Domino, &c. Non igitur praecepit, sed confitit. Tertium dubium est, an excommunicatio, quae clericis beneficiis habentibus, vel in sacris constitutis extra Hispaniam iniungitur, & in Hispania clericis regularibus sit ipso iure lata, vel per iudicem ferenda? Affirmat esse latam ipso iure Illiucius tract. 14. capite 7. quest. 8. num. 123. motus illa distinctione copulativa, similiiter prohibemus sub excommunicatione pena, quae denotat penam excommunicationis similem esse praecedenti, que ipso iure lata erat aduersus Principes, & communites permitteant in suis provinciis, terris, & locis taurorum agitationem, sed longe verius est non esse latam, sed ferendam per iudicem. Vti docuit Ludovicus Lopez instructor. consensu 2. punct. capite 3. 1. quest. 4. Gutierrez. lib. 1. canon. 99. capite 7. numero 17. Petri Nauarri. lib. 2. de restit. capite 3. numero 304. Rodrig. tom. 2. sum. capite 71. numero 4. Aula de censur. 2. p. capite 5. disputat. 1. dub. 4. Bonacina tom. 3. de censur. disputat. 2. quest. 4. punct. 7. numero 3. Villalobos 2. p. sum. tractat. 12. discussio. 20. numero 3. Nam illa verba sub excommunicatione pena, non sunt censuta ipso iure lata: ex dictione autem illa copulativa similiiter prohibemus, id non colligitur, quippe haec non referunt ad penam excommunicationis, sed ad prohibitionem, hoc est scilicet Principibus, & magistratus prohibitum est, ne in suis terris, & locis agitationem taurorum permitant, hic clericis, & religiosis assiliter prohibetur. Si autem Pontifex vellit, ut sub eiusdem pena prohibicio fieret, id exprimeret dicens. Similiiter prohibemus sub eiusdem pena politis. Quiniod addens sub pena excommunicationis, neque exprimens largi sententiae, manifeste indicavit non esse ipso iure latam, sed ferendam. Adde hanc explicationem benignioriem esse, que in decreto penaliter tempore praeferebatur est.

²³ Vigesimaliter continetur in Bulla Cœna Domini aduersus prelumentes absoluere delinquentes a censura, incuris ob delicta in Bulla Cœna Domini contenta. Inquit enim Ponit sex. Quid si forte aliquis contra tenorem presentium talibus excommunicatione, & anathemate laqueaxis, vel eorum aliqui ab solutionis beneficium impendere de facto praesumpiente, eos excommunicationis sententiā innodamus, quae excommunicatione reseverata non est, ut probauimus hac dispositio. Bonac. disp. 1. de censur. q. 22. p. 22. & videri potest.

DISPUTATIO IV.

De Suspensione.

A M E T S I hæc vox Suspensio, strictè & in igitore lumpa, significet incertitudinem, ut probat Ambros. verbo suspensio: ac ex his Canonici interpretatione translatâ est ad significandam priuationem cuiuslibet actionis, & officij, iuxta Clementem cupientem verbo de Panis, ubi prohibet: o ab officio aduocationis, & notaria suspensio inveniatur: & in Trident. sess. 22. c. 10. de reformat. Episcopus prohibens notariis, ne sua officia exercerent suspendere dictur suspensionis. Hæc tamen acceptio latissima est, ut ipso communis tam actibus secularibus, quam Ecclesiasticis, Strictius sumitur pro probatione exerciti spirituali, vel spiritualibus annexi, ut in cap. quatuor. cap. fin. de oblatione, etc. rucor. & mulier. Exstet enim in peccato mortali, adus facti prohibentur. Verum in praesenti suspensiō non ita latè sumitur, sed pro probatione exerciti potestatis Ecclesiastice, & secundum hanc acceptiōē eius naturam, causas, & effectus enodabimur.

P V N C T V M I.

Quid sit suspensio, & quotuplex.

- 1 Definitur suspensio, & qualiter ab aliis censuris diffinet?
- 2 Clerici tantum affectiuntur suspensiōe.
- 3 Triplex est suspensiōe, & declaratur hac diuisio.

M Ultiplicem definitionem Doctores suspensiōis effingunt, ea est clarior, brevior, magis recepta quam traditur communiter Doctores. Nauart. cap. 27. num. 151. Suar. t. 5. de censur. disp. 2. 5. sect. 1. num. 2. Sayrus lib. 1. fin. cap. 1. num. 1. 3. Aula de censur. 3. p. disp. 1. dub. 1. Henric. lib. 13. cap. 2. 1. num. 2. Coninch. disp. 15. dub. 1. Bonac. t. 1. disp. 3. 4. suspensio. 1. num. 2. Paul. Layman. lib. 1. sum. tractat. 5. para. cap. 1. Gaspar. Haraldo tract. de suspensiōe difficult. 1. Videbet suspensiō est censura Ecclesiastica, qua minister Ecclesie tollerat impeditus in functiones Ecclesiasticas exercitat, aliquæ potestate viratus. Dicitur censura Ecclesiastica, iuxta Texum in capitulo, de veteri, significat, quia est pena medicinalis. Et secundum hanc partem concunit suspensiō cum excommunicatione, & interdicto, siquidem omnes sunt censuræ, & functiones Ecclesiasticas impeditum. Dicitur vero ab illis, & ac omnibus aliis quae non sunt propriæ censuræ, ut ab irregularitate, depositione, & degradatione in modo quo his omnibus priuat. Nam excommunicatione esto prius ministerium Ecclesie, ne functiones Ecclesiasticas exercitat, aliave potestate viratus: hoc enim solum est quatuor haec functiones Ecclesiasticae sunt quædam cum fideliis communicationes, à qua communicatione exclusus est excommunicatus: at suspensiō his functionibus priuat, non quatuor participant rationem communicationis, sed quatuor sunt vii alii potestatis Ecclesiastici provenientis ab officio, vel beneficio. Insuper excommunicatio pluribus priuat, quam suspensiō, ut de se constat, excludit non solum Ecclesiasticas personas, sed etiam laicos, secus suspensiō. Ab interdicto autem differt, quia interdictum priuat receptione aliquorum sacramentorum, Ecclesiasticae sepulchrae, & officiis diuinis, a quibus suspensiō priuat non est. Deinde etiā interdictum priuat administrationem sacramentorum; non priuat illa quatuor est vii cuiusdam spiritualis potestatis, sed quatuor est communicatio quædam, & quasi copertura illius. Vnde ut notant Doctores teste Suarez disputat. 2. 5. sect. 1. numero 5. interdictum priuat est, ne posse alieni sacrae functioni interficeret, non solum exercendo spirituale iurisdictiōem, sed nec cooperando ei, aut ministrando aliquo modo, cum tamē suspensiō non priuat illo ministerio, quod laicos exercere potest in Missa sacrificio, aut sacrae crumentorum administratione. Et hinc oritur alia differencia suspensiōis ab interdicto, sicut ab excommunicatione, nam interdictum sicut excommunicatione afficit quilibet personam fideliem; at suspensiō requirit necessarium esse personam Ecclesiasticam, hac enim sola est quæ potest Ecclesiasticas functiones exercere.

Aliquis Doctribus placet sub persona Ecclesiastica comprehendi feminas religiosas, quibus iurisdictio spiritualis commissa est, vix Abbatissis, & Priorissis, has enim posse suspensiō ab officio propria suspensiō docuerunt Nauart. cap. 27. num. 151. & 1. 8. & § 7. num. 159. Henric. lib. 13. de excommunicatione. cap. 3. 1. numero 2. Elliae. lib. de censur.

rit de suspensione, cap. 9. & indicat Laymat. lib. 1. sum tract. 5. pars. 3. cap. 1. num. 2. Nam esto clerici nos sint, sunt persona Ecclesiastica iurisdictionis Ecclesiastica capaces. Sed rectius reliqui omnes Doctores teste Gregorio de Valen. tom. 4. dis. 7. q. 18. p. 1. pronunciat. 1. Sayra lib. 4. thesauri. cap. 1. num. 16. Suar. dicta. set. 1. num. 5. Coninch. disp. 15. dub. 1. num. 2. & dub. 3. num. 18. & 21. afferunt solos clericos offici suspensione posse, cum ipsi tantum capaces sint offici, & beneficij Ecclesiastici fundaciones exercendi, etenim iurisdictione que Abbatialis commissa est, non est propriè iurisdictione Ecclesiastica, cum non ex ordine Ecclesiastico proueniat; alia suspensionem ab officio violantes, irregularitatem incurrent, qua transgressoribus suspensionis ab officio indicta est, o. s. cui, de sententia excommunicatis in 6. & cap. 1. de sententia, & re iudicis, eadem lib.

Quoad diuisionem attinet triple est suspensio, alia ab officio, alia a beneficio, alia ab utroque simul. Solùm adierto l' suspensionem aboluisse latam comprehendere suspensionem ab officio, & beneficio, quia non est vnde limitatiorem accipiat, & cur potius de officio, quam de beneficio intelligatur. Vt docet Henr. lib. 1. sum. cap. 3. Toler. lib. 1. cap. 43. num. 7. Aula 3. p. disp. 2. dub. 1. concl. 2. Suar. disp. 25. set. 2. num. 9. Coninch. disp. 1. 5. dub. 1. num. 4. Paul. Layman. lib. 1. sum tract. 5. par. 3. cap. 1. num. 2. Suspensione qua' simus ab officio, beneficio suspendit appellari debet simpliciter, talisque vero tantum suspendit ab officio, vel beneficio parvissimi dici potest. Suspensione ab officio si absoluta sit omni spirituali officio tum ordinis, tum iurisdictionis, & Ecclesiastica administrationis priuat. Parvissim vero ex eo dicuntur, quia aliquam functionem impedit vel ordinis, vel iurisdictionis, vt constat ex cap. sane, et 2. de officio delegari, & cap. 2. codem it. in 6. & ibi Glossa. Idem est de suspensione a beneficio si integra sit priuata omni illius administratione, & fructuum perceptione: ac si parvissim fuerit priuata potest à certò beneficio, vel illius parte, scilicet ab his, vel illis fructibus percipiendis. Deinde suspensione alia est absoluta, seu absque vila temporis determinatione, alia determinata, seu pro determinato tempore late, de qua diuisione sunt plures textus in iure. Solùm adierto l' suspensionem pro determinato tempore non esse proprie censuram, quia tantum apponitur in penam delicti commissi, id est quo clauso termino pro quo imposita est, cessat absque alia abolitione, ut optimè nota te. Toler. lib. 1. sum. cap. 46. num. 1. Suar. t. 5. de censur. disp. 2. 5. set. 1. num. 3. pof. medium. & disp. 26. set. 1. num. 14. Idem tradunt Glossa, & Doctores in Clement. de Decimus, verbo donec, & in capite facio, verbo per mensuram, de sententia excommunicare. Innocent. & Abbas in cap. cim. bona, de statu, & qualitate. Secùs vero est & Doctores in Clement. 1. de Decimus, verbo donec. & in cap. de suspensione absolute, quae de se perpetua est, id est que contraria indiger absolutione, ut cellet. Tandem suspensione alia est à iure, alia est ab homine. De qua diuisione tatis disput. 1. minus tractatus diximus.

PUNCTVM II.

Qui suspendere, quive suspendi possint.

1. Suspensionem à iure solus summus Pontifex ferre potest.
2. Episcopus sine capitulo bene potest suspensionem ferre, eti spēcato iure antiquo contrarium esset dicendum.
3. Conditions requisiæ in ferente suspensionem eadem sunt, quæ pro ferenda excommunicatione requiriuntur.
4. Solus clericus suspendi potest.
5. In suspensione à iure generaliter lata, non comprehenditur Episcopus, etiam confessor non sit.
6. Suspensione generaliter lata adiutus omnes clericos religiosi clerici comprehenduntur.
7. Qualiter suspensione in communitatem ferri possit.
8. Semel suspendi potest et rursum suspendi.
9. Disfunctus capax non est huius censurae, tametsi ob suspensionem precedenter priuari possit beneficio fructibus.

Suspensionem à iure latam solus iuris conditor fert. Suspensionem vero ab homine qui potestatem habet excommunicandi fert plenaria potest, quia regulariter potest pro omnibus censuris ferendis committitur, eo quod omnes censurae ad eundem finem referantur, & se mutuo iument ad comprehendendam rebellium contumaciam: vt tradit Sylvest. verbo suspensi 1. num. 2. Nodar. cap. 27. num. 59. Sayra lib. 4. thesauri. cap. 2. num. 1. Suar. disp. 28. set. 1. num. 2. Toler. lib. 1. cap. 13. Henr. lib. 13. cap. 35. numero 1. Vgolin. tab. 4. capite 1. Nulla tamen est repugnancia, quia sola potestas suspendendi absque potestate excommunicandi, vel è contra alicui concedatur, cum sine

censura diversa: vti notavit Suar. dicta set. 1. numero 2.

Iure antiquo Episcopus sine capitulo suspendere non poterat, iuxta textum in cap. penult. 15. q. 7. & subdatur ibi immat fore sententiam Episcopi, nisi praesentia clericorum firmeatur. Hoc tamen decrecum affirmat Suar. dicta disp. 28. set. 1. num. 14. non est in viu, neque ab inuenienti Ecclesia receptum, fuit enim Concili provinciali Carthaginense. 4. Postea vero Alexand. III. in cap. 1. de excessib. praelator. mandat ne Episcopus sine iudicio capituli Presbyterios attinet suspendere, vel Ecclesiasticos interdicere. Hic textus non loquitur de omnibus clericis, sed solùm de Presbyteris, quos prohibet suspendere, vel eorum Ecclesiastis interdicere absque consensu capituli; non tamen irritat suspensionem latam absque tali consensu. Præterea (vt benè tradit Suar. loco citato, cum communis sententia (textus loquitur de suspensione lata tantum in vindictam delicti commissi, non de suspensione qua est censura, & medicinalis pena. Ego vero addo illam lalementatorem coensem capituli pro ferendis censuris suspensionis, & interdicti adiutus clericos coniuncti abrogatam esse. Videmus enim passim Episcopos absque viu capitulo consensu requisito penam suspensionis in clericos profectos ut adiutent Panormit. in dicto cap. 1. & Suar. disp. 28. set. 1. n. 4. in fine.

Conditiones autem requisita in ferente suspensionem sunt eadem que pro ferenda excommunicatione requiruntur, quæque explicitius, cum de censuris in genere sermonem fecimus. Primo namque deber est clericus. Nam esto Sylvest. verbo Abbatis, & verbo suspensi 1. & Henr. lib. 13. de excom. & suspensi. 35. n. 1. cœlant Abbatissam suspendere posse clericos Ecclesiastum sibi subditarum. Argum. cap. dilecta de maior. & obedient. Communis tamen sententia, quam sequitur Glossa in dicto cap. dilecta, verbo iurisdictionem. Innocent. & Panormitan. ibi. Vinald. tract. de suis. num. 15. Sayra lib. 4. thesauri. cap. 2. num. 9. negat suspensionem ab alio quam à clericis fieri posse, quia est actus iurisdictionis Ecclesiastica, que solùm clericis concueire potest; suspensionem nonnamq. latam ab illa Abbatissa in dicto cap. dilecta, non esse suspensionem propriam, sed prohibitionem. Quod non leviter colligitur, ex eo quod Pontifex non præcipiat Episcopo cui rescriptit, vt suspensionem Abbatissam latam ferare faciat, sed vt per censuram compellat subditos Abbatissæ præceptis obediens. Signum ergo est suspensionem ab Abbatissa latam non habuisse rationem censurae, sed solùm ciuidam prohibitionis. Secundò debet iurisdictionem in foro extero non habere, comparatione illius quem suspendere intendit ut constat ex his quæ diximus disp. 1. Tertiò hanc iurisdictionem expeditam debet habere, quare si aliqua censura ligatus existat nequit suspensionem ferre, non solùm licet, sed nec valide, si censura illa denunciate sit: ar seclusa denunciatione peccabit ferens censuram, nisi sit ad instantiam partis, ut adiutent Stephan. Daula 3. p. de censur. disp. 4. dub. 1. concl. 3.

Quoad personas vero in quas suspensione ferenda est, necessario clericum esse debere fitiat communis sententia, cum Glossa in cap. quinqueverbo ministros, de sententia excommunicat. in 6. Innocent. in cap. 10. de excessib. prælator. Panormit. in cap. 1. p. 10. de criminis falsi. Nauart. cap. 27. num. 150. & sequentib. Suar. disp. 28. set. 2. num. 1. Aula 3. p. disp. 1. dub. 1. concl. 1. & alii. Etenim cum suspensione necessario verbi debeat circa officium, vel beneficio Ecclesiasticum, quorum laici incapaces existunt, efficitur in solos clericos suspensionem ferri posse. Quod si in Extravagade censibus inter communis, & alibi suspenduntur laici à communione Eucharistie, non fertur ibi suspensione propria, sed est quædam pars excommunicationis maioris, quæ priuata vla. plusivo sacramentorum.

Dices suspensionem ab officio priuare non solùm exercitio ordinis iam obtinet, sed obtinet, & suspensionem à beneficio priuata beneficio; non solùm obtinet, sed etiam obtinetendi. Ergo quod est. Etiam scilicet beneficio consecutionem, & ordinis receptionem, poterit laicus suspendi, siquidem per hanc potest, ne beneficium consequtatur, nœve ordinis recipiat? Respondeo suspensionem per se non priuare beneficio, vel ordine acquitendo, sed consecutione quædam quatenus ex priuatione vla ordinis habiti, nœvem priuatione in vtero ordinem ascendendi. Præterea insignitus prima tonsura, capax est ordinis, & beneficij recipiendi, ac proinde ab illis suspendi potest. Secùs autem receptionem primæ tonsuræ, cùm illorum incapax existat.

Ex clericis vero quilibet, quæcumque dignitate præfugeat suspendi potest. Sub decreto autem generali suspensionis Episcopi non comprehenduntur; nisi de ipsis fiaæ expressa mentio, ex cap. quia periculorum de sententia excommunicat. in 6. Et idem cauetur de interdicto. Secùs est de excommunicationis censura, vt tradit ibi Glossa communiter recepta, teste Nauart. cap. 27. num. 163.

Ob quam causam suspensio ferenda sit?

1. Aliquibus placet suspensionem ob culpam alienam fieri posse.
2. Verius est oppositum.
3. Satis oppositum argumentum.
4. Nequit fieri suspensio, ut communiter fertur ob culpam leuem.

ALiquibus placet suspensionem ob culpam alienam fieri posse ductus ex eo quod communitate suspensi ab officio vel beneficio singulare personae etiam in culpabiles suspenduntur: sicuti interdicta communitate innocentiae interdicuntur. Secundum in cap. vel non est tempore, 14 de temporib. ordinat. puer ordinatus diaconatu anno etatis sue 13, suspenditur ab officio diaconi usque ad legitimam etatem non ob propriam culpam, sed in iniuriam ordinantis. Tertio in cap. 1. de ordinatis ab Episcopis, qui Episcopatu renunciant, caeteri suspensi esse debere ab officio, quousque legitimus Pontificis dispenset, tametsi ignoranter praedictos ordines suscepissent.

Ceterum communis sententia affirmans suspensionem quae propriè persona est, priuans iure quæstio proprio, nullatenus contrahit ob culpam alienam sed ob propriam, ut traditum Nauarti, cap. 27. num. 1; Henr. lib. 13. cap. 34. num. 1. Sicut disput. 28. sect. 4. num. 3. Stephan. Daula 3. part. 3. dub. 3. conclusio 2. Sanch. lib. 9. disput. 22. num. 9. Coninch. disput. 1. dub. 3. Galfr. Hurtado trad. de suspensi. difficult. 9. Paul. Layman. lib. 1. trad. 5. cap. 9. part. 3. Et colligitur ex cap. 1. suspensum, 6. dist. & ex cap. 2. de constitutione lib. 10. Rem quae culpa care in dictione vocare non convenit. Et in cap. de his que sunt à magno parte capituli, vbi dicunt peccata hos autores tenere debent, neque persona est veteris protractionis, quād delictum fuerit in excedente, quia iniquum est innocentem penas nocentes debitas sufficiere.

Neque argumenta opposita videntur. Ad primum concedo;

suspensa communitate suspendi tam nocentes, quam innocentibus illis, non quidem quæd se, & secundum munus quod singuli, vt personæ particulares exercere possint, sed tamquam quod actions totius communitatis quæ deliquerit, & cuius ipsi sunt membras. Quod non est singulare communis puniri, sed communitatem ipsam delinqentem. Neque in interdicto innocentibus puniuntur, sed Ecclesia nullas ob causas sua beneficia, & officia subtrahit tam nocentes, quam innocentibus. Ad secundum respondet illam non esse propriam penam, & censuram, sed quandam probationem, quæ ad irregularitatem reductur ob imprudentem & inhabilitatem quam quis habet cum officio ordinis excedendo ante etatem legitimam, cuius decentia, & reverentia in dicta prohibitione consulitur. Quapropter Panormian. in dicto cap. non est tempore, num. 4. distinguunt duplex suspensionem aliam ob defectum, aliam ob crimen, & suspensionem: ob defectum affirmat non esse propriæ censuram, neque ob illius violationem irregularitatem incurit. Secundum respondet de suspensiōne ob crimen contrafacta. Sicut traditum Dominic. in cap. Apologetica, 56. dist. Couartu. Clement. si furiosus. 1. p. §. 1. num. 4. Salcedo. præl. cap. 26. lit. B. Sicut disput. 23. sect. 4. num. 5. Ad tertium respondeo sic ordinariam manere suspensionem, seu impeditum exequi officium ordinis recipi, quousque Episcopus declarerit ignorante suscepisse ordinem ab eo qui Episcopatu renunciavit, & usque ad talem declarationem ordinatus dici potest suspensus non suspensione propria, quæ sit censura, sed probationes & præcepto, quia indiger purgatione ob præsumptionem criminis. Qua purgatione facta legitimus Prælatus declarat non esse suspensus, & ratione huius declarationis dicitur Prælaus dispensare, non quia propriè dispenset, sed quia ea declaratione facta relinquitur ordinato libera facultas ordinem suscepsum exercendi. Secundum respondeo ob defictum ordinantis, & in illius iniuriam, & confusionem potest prohiberi sic ordinariam exequi proprium officium. Argumentum non est tempore, de temporib. ordinat. & cap. determinatio 16. quæ 7. ut inde aperte colligatur quantum deliquerit ordinis, cum necesse sit ob eius culpam ordinatum ab officio remoueri.

Sed an ob culpam leuem suspensio iniungi possit? Non convenient Dolores. Nam Caetan. in summa verbis suspenso. Armilla codem in princ. Nauarti. cap. 27. num. 15. & 19. O. 16. Medina in summa lib. 1. cap. 11. §. 8. Henr. lib. 13. cap. 34. num. 1. Aula 3. p. disput. 3. dub. 3. conclusio 1. affirmant veniale culpam sufficere, quia hæc sufficit ad excommunicationem minorem, que videatur grauior peccata, quam suspensio, cum priuari maioribus bonis iuris et sacramentorum viis & receptione. Ceterum si de suspensiōne loquamus, ut communiter fertur, neque à iudice ob leuem culpam inficitur, neque in iure imposita est: ut bene docet Sotus in 4. d. 22. quæst. 3. art. 1. colum. 2.

Sed an Episcopi electi, & confirmati, sed non consecrati comprehendantur; difficultate non carerit: eo quod his Episcopis non competat Episcopale manus exercere, quæ fuit ratio eximendi à sententia generali suspensionis, & interdicti Episcopos. Addit neminem dici propriè Episcopum quousque consecratus sit, sicut nec sacerdos, quousque presbyteratus ordine sit insignitus, tametsi ad presbyteratum fuerit approbat. Sed verius est quod docet Suar. disput. 28. sect. 3. num. 7. Paul. Layman. lib. 1. summa 5. part. 3. cap. 2. Sayrus lib. 4. cap. 12. num. 1. & seqq. Gaspar Hurtado trad. de suspensiōne, difficult. 9. num. 23. Henr. lib. 13. cap. 34. num. 2. Episcopum electum, & confirmatum, tametsi consecratus non sit praedicto exemptionis privilegio gaudere, siquidem alia privilegia concessa Episcopis ad confirmationem, & non consecratum extenduntur: vti est privilegium de eligendo confessori, cap. ult. de penitent. & remissione, & privilegium altaris viatici, cap. fin. de Priviliegis in 6. Praterquam quod privilegia concessa à Princeps, & maxime infra in iure communione latè sunt interpretanda. Neque ratio dubitandi virget, quia illa ratio exercendi officium Episcopale solū fuit motiva, & impulsiva ad privilegii concessionem, non tamen fuit ad laetitiam, & finalis concessionis. Hæc enim causa principia est dignitas Episcopalis qua gaudet Episcopus noudum consecratus. Argum. cap. si compromissarius, de electione in 6. vbi in sententia generali suspensionis à beneficio tantum non comprehendunt Episcopos, esto per illam suspensionem non priuatis ab executione Episcopali offici. Quinimo hoc privilegium extendunt Sayrus, Henr. Layman. Hurtado loca allegatis ad Cardinales ob eorum excellentem dignitatem, ob quam privilegia Episcopis concessa, censeatur & ipsi concedi.

6. Secundum est dubium, an sub suspensiōne generaliter lata aduersus omnes clericos, religiosi comprehendantur? Et quidem si prima tonsura initiati non sunt, nō comprehenduntur, quia non sunt clerici, esto aliquo modo personæ. Ecclesiastice oecupentur, iuxta se, id est in Clem. de vita, & hominibus clericor. distinguuntur clerici à religiosis. Et si religiosi prima tonsura initiati fuerint, esti aliquibus placeat sub constitutione generaliter lata aduersus clericos non comprehendendi, probabilius oppositum existimo cum Suar. t. 5. de censur. disput. 28. sect. 2. num. 9. quia nomen clerici indifferens est ad saeculares, & religiosos, vt constat ex dicta Clement. ibi. Sæculares clerici, & religiosi. Ergo suspensiō lata aduersus omnes clericos comprehendit religiosos clericos, quia nulla adeſt ratio ob quam existimat.

7. Tertiò est dubium, qua ratione suspensiō in communitatem feratur; Posse communitatem suspendi quatenus communitas est ab officio conferendi beneficii conflat ex cap. unico. Ne sede vacante in 6. & ex cap. Romana, cap. si sententia, de sententia excommunicat. in 6. Quod caput esto loquatur de interdicto, ad suspensionem extendi debet, quia eadem est ratio, vti traditur in Trident. sess. 24. cap. 16. de reform. vbi capitulum Sede vacante non constitutis economum, & vicarium tempore, & modo ibi præscripto, priuat facultate constituti illos ministros, quod est ab illo manere pro illa vice suspendi. Secundum suspensiō capitulum potest ab officio, & exercitio ordinis, ne scilicet Sede vacante confessores creder. Episcopos vocet ad ordinis conferendos, quia sunt munia capitulo competentia. Tertiò potest suspensiō tam capitulum Ecclesiarum, quem monasteriorum à beneficio; vt colligatur ex cap. quia quoniam de electione in 6. & ex Extrauag. 1. de electione, que suspensiō priuat capitulum fructibus beneficij, & impedit ne suos faciat. Si vero sit suspensiō ab officio, priuat vnu iurisdictionis, & impedit potesta denunciatio ne, ne sint validi actus à suspensiō exoriat. Quartò suspensiō capitulum potest, non quatenus communitas est, sed quoad singulare personas, quæ culpabiles inueniantur, vt habeatur expeditus in cap. quia sive, de electione in 6. vbi singulare personæ bona Prælati defuncti, vel ipsius Sedi occupantes, & inter se diuidentes suspensiōnem ab officio, & beneficiis quibuscumque subiecti sunt, quousque restituerint quidquid de bonis percepserint supradictis.

8. Ad hæc reducitur, an semel suspensiō possit iterum suspendi? Et certum est posse non solū quando suspensiōnē sunt diuersæ, sed etiam quando sunt eiusdem rationis, si multiplicantur causa, & tituli, vt de excommunicatione diximus.

9. Defunctus vero capax non est huius censuræ, sicut neque excommunicationis. Verum quæ ratione priuari potest Ecclesiastica sepultra ob excommunicationem præcedentem, sic priuari potest fructibus beneficij, quibus post mortem frui debet, proper suspensiōnem in vita contractam: quod nihil aliud est quam effectum suspensiōnis, vel excommunicationis post mortem extendi.

colom. 2. Suar. disp. 2.8. 2.9. 4. num. 6. Gab. Vazq. 1.2. disp. 1.5. 8.
num. 49. Coninch. disp. 1.5. dub. 3. concil. 2. num. 24. Galpar.
Hurtado tract. de censur. difficult. 7. num. 1.9. Paul. Layman.
lib. 1. sum. tract. 5. p. 5. cap. 3. Sanch. lib. 9. disp. 3.2. num. 9. quia
suspensio ex le graue malum est; ideoque grauem culpam
supponere debet. Neque obest excommunicationem mino-
rem bonis excellentioribus priuatae; quia illa priuatio facile
tolli potest, cum quilibet sacerdos possit illius absolutorio-
nem impendere, quod in suspensiōne non procedit. Pra-
terquam quod sapientē inducit dāmnum irreparabile, & non
nullam infamiam secūrum affert. Notauerū dixi, communiter
fuerū: nam aliquantū suspensiōnem ad modicum tem-
pus probabile est à iudice infligi posse ob culpam leuem,
vt notarunt Sanch. Coninch. Hurtado. Layman. loc. alle-
gatis.